vt maiore demum compendio terrestris itineris, ad Cæsarem ire pergeret, qui tum apud Toletum urbem omnium Hispaniæ maxime mediterraneam erat in æstiuis. Ibi Franciscus sinistro omine accepto, sumnum adijt vitæ periculum, quum milites, qui præsidio triremibus aduenerant, promissa stipendia flagitarent; consternatique ad arma Lanonij omnes infestis hastis peterent. Emisso nanque per tumultum maiore sclopetto, pila in marmoream columellam fenestræ coniecta est, cui forte Rex auersus humeris innitebatur. Lanoius autem in proximos hortos se deiiciens celeri fuga & latebris iracundiam militum vitauit. Nec multo post conquesta pecunia, sedatoque tumultu ad Madritum quod Mantuum Carpentanorum antiquitus fuisse putamus, non longe à Toletum terrestri itinere paucis diebus est peruentum. Erat in eo tractu Didacus Mendocius Infantiorum Regulus splendore vitæ ac liberalitate magnis Regibus æquatus. Is Regem intra fines ditionis iter habentem incredibili apparatu, exornatis passim hospitibus, perpetuis sumptibus excepit & aluit. Ea subinde Regali munificentia dona offerens, quæ neque Franciscus à Cæsare expectanda censeret; neque ipse, si in Gallia incoluini regni fortuna esset, aduenæ Regi daturus esse videretur. In iis enim erant complures equi militares longe omnium Hispaniæ generosissimi argenteis phaleris, ac fericis instructi ephippiis, mulæ item nobiles purpurâ constratæ. Præterea falconum insignium canumque omnis generis venatorum cum toto venatorio apparatu, ipsisque aucupibus peritisque venatoribus delecta multitudo. Lectorum vero tantum, pictarumque stragularum & auleorum: itemque vasorum cætrato argento in mensarum usum, ornatumque amplioris abaci; quantum vel non captiuo Regi satis esse crederent. Addidit Mendocius ad eam excelsi animi liberalitatem, spectaculum non modo sibi & posteris, sed toti etiam Hispaniæ maxime gloriosum. Populos nanque imperio sibi subiectos militaribus instructos armis indicta die in proximam viæ planitiem euocauit: digestosque in cohortes & turmas decurrere iussit. Fuere supra duodecim milia peditum & equitum, doctique Mendocius admirandum Regem multos esse in Hispania Regulos ipso admodum potentiores, vt non esset in vltima laude, si quis nec ordine primarius nec opibus summus esset, non modo reliquos omnes superasse; sed ipsum quoque Cæsarem ad immensum liberalitatis specimen prouocasse censeretur. Franciscus tanto in honore vbi que habitus quum omnia ad benignitatem Cæsaris cogitatione referret, vt iam de salute libertateque securus magnopere lætatur. Madritum autem perueniens, ibi subsistere recreareque se se, & Cæsaris opperiri aduentum iubetur, quem longinquis intentum venationibus intra paucos dies eò peruenturum esse confirmabant. At Cæsar Rege in Hispaniam perducto, ipsoque Lanoio incredibili alacritate suscepto nequaquam ad altitudinem ingenii sui, contrà ac homines rebantur, sed

sed ad alieni iudicii arbitrium consilia reuocauit: non modo a presentibus amicis sententias rogando, sed à ducibus qui in Italia erant postulando, ut perscriberent, quid nam de captiuo Rege statuendum esse arbitrarentur. Sub id tempus Borbonius dolore atque iracundia in Lanoium incitatus ad Cæsarem peruenit, sed quum acerbius in presentē inuehendo, quereretur tantam sibi & Piscario infidelitatis suspicionem malignitate naturæ illius fuisse impositam: eumque omnem victoriæ fructum impudenter præripere conari dicitaret; Cæsar eo uulso uociferantes diremit, ut quæ Lanoius nimio erga se studio feliciter egisset, excusare videretur, tam & si ea victoria ipsius Borbonii auspiciis, Piscariiue industria & sanguine, fatentibus cunctis esset comparata. Litteræ subinde Piscarii sunt allatæ eo Borbonii uerbis uehementiores, quod ab grâui constantique ingenio singulari extimulato iniuria, proficiscerantur, non modo enim perinque ferebat dignitatem suam ingrate maligneque læsam fuisse; sed se in manifesto salutis ac amittendæ authoritatis discrimine relictum apud seditiosos milites merita stipendia flagitantes, qui in tanta victoriæ licentia sibi & quæstorib. haud obscure cædem minarentur. Lanoium qui mederi malis possit, quoniam cogendæ pecuniæ certam haberet potestatem, quum astu parum virili alios esset ludificatus, præcurrisse in Hispaniam, ut vnus omnium præmia ferret. Sed se nequaquam dubitare, quin ipse Cæsar, uti optimo Principe dignum foret, cunctos qui sibi eo bello fortem operam nauassent, præmio afficeret. ignauosque pariter & infideles ultione & pœna persqueretur. Cæsar humanissimis litteris Piscarium est hortatus, ut quæ Lanoius se quidem ignaro sed è republica fecisset, nullo liuore adductum fecisse, existimare uellet, atque omnia, uti præclarissimis factis meruisset, ex sua liberalitate expectaret. Tanta tum erat vis gratiæ Lanoii cum Cæsare, ut ille non modo consuetudine iucundioris obsequii, eximioque & semper fideli cunctis in rebus officio, sed occulta potestate benigni syderis ei coniunctus esse crederetur. Propterea sicuti peramplis honoribus atque diuitiis ante alios exornatus abibat, ita eum uehementes inuidiæ fluctus sustinere, & se exquisitis aulæ artibus, ab his quos læsisset, tueri necesse erat, ut tum accidit, nam Piscarius qui animum per se excelsum & omnis contumeliæ insolentem gerebat, eum proditionis postulare, & singulari certamine indicto armis controuersiam finire statuerat. Eum alia quoque pariter excruciant, nam quum iam à victoria quarta mensis effluxisset, nihil omnino præter benignas epistolas à Cæsare retulerat, quem cæteris præmia statuentem, à Lanoio deprauatum fuisse existimabat, nam Carpum in Mutinensi agro quod Alberti Pii fuerat, & Soram paternæ ditioni finitimam, haud satis digna pro tot susceptis uulneribus præmia, expectabat potius quàm petebat. Accidit quoque, quod animum eius acerbissime pupugit, ut Cæsar Henricum Navarra Regem, se redimere prohibe-